(*) Sacram hostiam consecravi eamque elevavi.

Sanctus dixit Philippo Evangelistæ: *Adjunge te ad currum istum eunuchi; & Petro Apostolo: Ecce, tres viri stant ad ostium, quærentes te.* Super quo Beatus Gregorius 28. Moralium: Spiritum Sanctum quasi quædam verba nobis dicere est occulta vi ea, quæ agenda sunt, intinere, & cor hominis ignarum, non adhibito strepitu & tarditate sermonis, peritum repente de absconditis reddere. Unde Dei locutio videtur magis, quam auditur. Cum enim per semetipsum Dominus loquitur, sola vis nobis internæ inspirationis aperitur, & de verbo ejus sine verbis & syllabis cor docetur: quia virtus ejus in intima quadam sublevatione cognoscitur. Hæc Gregorius. Nunquam mihi simile accidit, sic clarè voluntatem Dei me cognoscere, nisi in missa seu post orationem singularem, cum pro aliqua re Dominum exoravi; cum responderi mihi consuevit: *fiat ut petitur, aut, hoc ita erit, aut, non erit.* Cum ergo de præmissis ita fueram certificatus, tunc legi ulterius Psalterium, quod pro medietate finieram, & Dominum istum Præpositum salvatum dixi & tenui. Quod autem celebrando aut missam audiendo à Deo pro eo non fui prius exauditus, cogitavi, id evenisse, sicut sæpe factum legimus, quia Divina sententia contra eum statim lata non fuit, sed suspensa; quoniam propter multa, quæ fecit, damnari meruisset, sed per orationes religiosorum utriusque sexus, quos ad reformandum se promovit & compulit, sententia contra eum ferenda fuit suspensa, ut non contra eum, sed pro eo finaliter sententia meritò posset proferri; & tunc pro ejus salvatione fuit prolata, quando præmissa mihi fuerunt revelata. Videmus ergo, quam salubre sit & bonum pro sancta reformatione & animarum salute laborare.

CAPITULUM X.

De Priorissa, quæ per annum jacuit infirma.

PRiorissa ad Sorores Hildesii, Domina *Hildegundis*, soror Præpositi prænominati, reformationem Monasterii sui prima assumserat ante annos XXX, honestamque & religiosam vitam, coram Deo & hominibus immaculatam, semper custodivit, & Monasterium suum in omni sanctitate & castitate, religiosaque conversatione cunctis diebus reformationis ejus exactè conservavit, ita, ut à memoria hominum non sit auditum, aliquam de Monialibus suis castitatem amisisse, ut in pluribus aliis frequenter auditum est Monialium Monasteriis. Domina ista *Hildegundis* Priorissa senio confecta, officium Priorissæ resignavit, & egit, ut Supriorissa ejus *Gertrudis de Harlesem* in locum ejus eligeretur, quatenus in bona cordis & corporis quiete ad vitam æternam se præpararet. Hæc ante mortem per annum lecto decubuit infirma, ad quam in principio infirmitatis suæ accessit, dicens: Domina mea charissima, rogavi Dominum Deum, ut per unum annum sic in lecto jacere, & hic purgatorium vestrum sustinere vobis concedat, & tunc in gaudium Domini cum jucunditate introire. Quæ primo bene fuit contenta, & profunditatem sermonis nostri non consideravit. Post annum dimidium & ultra plurimum cœpit attædiari, quod sic in lecto semper jacere deberet, & male de me fuit contenta, quod à Domino id sibi impetraveram. Vocavit ergo me, & in lecto jacens dixit mihi: Pater, non possum ita diutius jacere. Rogetis Dominum, ut possim mori, & de hac vita migrare: si ad superiorem locum in cælo pervenire non potero, ut tunc veniam ad inferiorem, vel saltem retrò januam, quia hic diutius jacere non volo. Cui respondi: Domina mea charissima, sitis in bona pace, quia hæc est vera dilectio, quam ad vos habet Deus, quod permittit hic vos aliquid sustinere. Et tale xenium nemini dat, nisi charis suis amicis & bonis, quos in æternum in cælo secum vult regnare. Et allegavi ei plura exempla ad id deservientia. Et ita ad bonam patientiam & animi sui tranquillitatem eam reduxi. Post aliquod tempus iterum doloribus & cruciatibus fatigata, dixit suis Sororibus: Male de Priore nostro in Sulda sum contenta, quia in istis corporis & cordis doloribus meis contra meam voluntatem hic tam diu me retinet. Misit ergo iterum pro me, volens me multum increpare, quod & incepit: ego autem dulcibus & consolatoriis verbis iterum ad bonam pacem eam perduxit. Ita feci sæpius, cum in ea anxietur spiritus ejus. In fine autem anni disposuit se ad mortem, & vocans me, multum regratiabatur mihi, quod per orationes meas tam diu in lecto jacuisset, dicens: jam mori sum parata, & ad cælum me ituram de omnipotentis Dei confido misericordia. Ipsa tunc agonizante, fui cum fratre ejus, Præposito *Egardo de Hanensee*, cui & dixi: Vos mille florenos dare possētis, ut, sicut soror vestra, quæ jam hac hora moritur, mori possētis. Qui mihi in hoc ipsum consentit, sciens, eam multum Zelosam semper fuisse pro regulari disciplina in se & suis sororibus. Cumque ipsa morti appropinquaret, dixit sorori *Mettike Vogedes*, sibi astanti: Quid volunt isti, qui albis induti ad nos huc venerunt. Et non multo post exspiravit. Nos credimus, illos in albis ad se venientes, aut angelos sanctos fuisse, aut spiritus & animas sororum suarum, quæ ad cælos eam præcesserant, & jam in cælo cum Christo regnabant. Præmissam visionem soror *Mettike Vogedes*, ibidem tunc Supriorissa, mihi enarravit.

CAPITULUM XI.

De Sorore defuncta & salvata.

Suppriorissa in eodem Monasterio Hildesii ad Sorores, nomine *Gisele van Steinberg* militaris, non multum senex sed devota & gratiosa, cum pestilentia ibidem regnaret, eandem pestem acquisivit. Vocatus ergo ad eam, quia pater earum eram, ut eam in confessione expedirem, cum primùm infirmari cœpisset, mihi fuit confessa; sed, ut illa infirmitate comprehensis moris est, propter dolorum gravedinem & mentis obscuritatem, non tam clarè & apertè omnia fuerat confessa. Post aliquot dies iterum ad eam vocatus, sed solus circa eam in infirmatorio circa lectum suum, dicens: Unde tamen tam graviter estis infirma, cum nihil vobis obesse videatur? Quæ peplum de scapula sua elevans, ostendit mihi griseum ulcus (eine grieße blader) super scapulam suam, ad modum nucis parvam, inde se dicens male habere, & mortem non posse evadere. Cui dixi: Mirum est, si tam parva res vos potest ita vexare. Venenum pestilentielle ibi erat in unum congregatum super scapulam ejus dextram. Ideo vestes & tactus ibidem sustinere non potuit, sed simplici peplo illud contexit. Confessione igitur ejus secundâ peractâ, in qua omnia peccata sua lucidè declaravit, dixit mihi: Pater, quid sentitis de me? pervenire potero etiam in cœlum? Cui juxta conscientiam meam & sanctum Evangelium respondi: Charissima Soror, ego promitto vobis regnum cœlorum. Sitis ergo in bona pace; & cum ibi perveneritis, orate etiam pro me. Ista ab ea tunc recessi, sciens, eam virginem castam & sanctam. Sequenti autem nocte disposuit se ad mortem. Quæ mori incipiens, dixit suis sororibus: Statim, cum exspiravero, mittatis ad Patrem nostrum, ut servet mihi, quod promisit. Et ita tunc in mane spiritum emisit. Ego autem in lecto jacens ante primas, somnium tunc habui, quasi confiterer alicui, & dixi: Nunc sum confessus; quis me absolvet? Tandem evigilavi, ad primas suscitatus. Cumque audissem, eam mortuam, de somno meo cœpi cogitare; quia forte ipsa Dominum Deum pro me rogavit, & aliquid haberem, quod non satis fuisset confessus. Et ita omnes angulos conscientia meæ perscrutans, per confessionem integram me purgavi. Post dies aliquot dicta *Gisele* defuncta, apparuit uni sorori in cella sua. Interrogata ab ea, quomodo secum esset? An esset salvata? Respondit: Ita. Et ait: Servavit vobis Pater noster, quæ vobis promisit? Ita, per omnia, quia jam cum Deo sum. Cui ait: Vos tam jucundè & lætanter mori videbamini: non vidistis ante mortem diabolum? Respondit: vidi eum, sed Beata Virgo Maria prævenit eum ad me, ideo ipsum non timui. Cui dixit: Ubi erat diabolus? Super graminibus, super quæ sorores stabant. Et tunc disparuit. Alia etiam vice præfata soror defuncta, eidem sorori apparuit. Interrogata iterum, quomodo haberet? Respondit: Bene per omnia. Et iterum: Servavit vobis Pater noster, quæ vobis promiserat? Respondit: Imo; quia video, quod concupivi, Dominum meum Jesum in gloria. Tunc ait: Quid Pater noster habebit in præmio? Respondit: Vitam & gloriam sempiternam cum Deo & omnibus suis Sanctis, cum de mundo exierit, & ad nos pervenerit.

CAPITULUM XII.

Quomodo Moniales proprietariæ sint, etiam si in commune pecuniam reponant?

Monasterium Monialium Ordinis Cisterciensis ad Sanctum Joannem in civitate Lubecensi cum aliquando visitarem, interrogavi Dominam Abbatissam, an Moniales suæ propria seu proprietatem haberent? Quæ respondit: Nullam; omnes enim sorores suæ, redditus annuales & proventus suos sibi semper præsentare consueverunt, & eos in cista magna ad hoc deputata, bene clausa, in ejus præsentia jussit imponi, & in singularum scriniis eos reservari. Cum autem singulæ sorores aliquid emere aut exponere volebant de rebus sibi necessariis, tunc Abbatissa, quæ sola ad eam clavem habuit, cistam eis aperuit, & singulæ de suis capsulis & repositoriis accipiebant, quantum volebant, reliqua ibidem reponentes in suis propriis scriniis; donec iterum inde aliquid pro sua necessitate recipere volebant; existimantes, quoniam Abbatissa, & non ipsæ singulæ de cista illa & bonis & pecuniis clavem habebant, quod proprietariæ non essent. Quibus ego dixi, quod vere essent proprietariæ, quia Abbatissa nihil inde sine earum consensu & voluntate posset recipere. Sed earum proprietatem Domina Abbatissa eis custodivit, & inde faciebant, quæcunque volebant. In communi cista ponebant pecuniam suam, sed non in commune; quia singularum propria erant divisa, non pro communi exponenda. Interrogaverunt autem me, an etiam cum bona conscientia ad altare in missa offerre possent denarium

Aaaaa

pro

pro vivis & defunctis? Respondi: Quando denarium ad altare defertis aut transmittitis, tunc Deo demonstratis, quod verè estis proprietaria, quasi dicentes: Domine, si estis oblitus, quod sum proprietaria, ecce denarius, proprietatis meæ verissimum signum. Si autem ad regnum desideratis venire cælorum, tunc oportet de necessitate, quod omnem vestram resignetis proprietatem. Rogavi Episcopum Lubecensem, Theologiæ egregium Doctorem, quod Monasterium illud Monialium ad S. Joannem, propter animæ suæ & sororum illarum salutem, reformaret; quia sorores & neptes in eo habuit professas. Qui mihi respondit, nullum se jus in spiritualibus in civitate Lubecensi habere sed Decanum ibidem in summo cum suo Capitulo jus totum tale ex antiquo ibi habuisse & habere; qui tamen nihil possunt aut facere præsumunt ibidem sine Consulatus voluntate. Jus tamen consecrandi Ecclesias, chrisma conficiendi, virgines Deo sacrandas per anulum desponsandi, & virginum coronas capitibus earum imponendi, solus sibi reservat Episcopus cujuscunque Diœcesis, quæ aliis non-episcopis committere non potest, ut faciant. Papa tamen, quia de plenitudine potestatis est, hoc aliis Prælati aut Ecclesiæ Cathedralis Canonicis, licite posset committere.

CAPITULUM XIII.

De Sororibus in Lubeck.

Domus Sororum devotarum in Lubeck in communi viventium, constituta est apud S. Egidium, in Segebergshueff nuncupata, à nomine fundatoris ejus: Mater vero Sororum in Nova Civitate Diœcesis Lubecensis multum infesta fuit Matri Domus Segebergensis in pluribus eidem detrahens & diffamans, in civitate Lubecensi & extra. Hoc ego percipiens, dixi matri illi, quod ab ejus diffamia desisteret, ut ego Lubecensi Episcopo id dicere vellem, & omnibus utriusque sexus devotis; & etiam ejus reformatricibus, in Hasselt Diœcesis Trajectensis sororibus, id scribere, quod tam mala & perversa esset, & alias sorores bonas sustinere non posset; & alia mala, quæ de ea cognovi. Quæ ista à me audiens, procidit cum sorore sua ad genua in domo, in qua fui, veniam petens, & emendationem promittens. Defendi ergo matrem illam ab injuria. Veni post cum Priore de Richenberg, Joanne Clovekorn, ad Episcopum Lubecensem, qui dixit mihi: Pater, audivi, quod non estis contentus de Matre Novæ Civitatis sororum, ut mihi est conquesta. Cui respondi: Verum est, quia pessimè fecit, se laudando & alias diffamando. Si se non emendaverit, majora horum faciam adversus eam. Tantùm ergo perfeci, ut eam de cætero in pace dimitteret facere facta sua, & in charitate sibi essent unitæ. Cum ergo domus sororum Segebergen dicta, non haberet cœmiterium consecratum & alia sororibus illis necessaria: accessi cum Priore de Richenberg ad Decanum Ecclesiæ Lubecensis, rogans, ut consentiret in cœmiterii earum consecrationem; &, ut in festis diebus in domo possent remanere, & ibi in capella sua missam audire, & ad matrem suam Ecclesiam non adire, & plura similia. Qui piè satis ad omnia nobis respondit. Accessimus etiam ad Proconsulem & Provisores domus illius, à Consulatu eis deputatos, qui similiter nobis ad omnia consenserunt; præsertim, quia eas jam tunc altero anno visitavimus, & non invenimus, nisi quod devotæ essent sorores juxta morem sororum terræ nostræ viventes. Obtinuerunt ergo, quod Episcopus Lubecensis, Dominus Arnoldus, utriusque Juris Doctor, Ecclesiam five Capellam & cœmiterium in propria persona eis consecravit, in præsentia Dominorum in summo ibidem Canonicorum & Consulatus Lubecensis. Dixi autem Matri domus illius, si in quibuscunque rebus obstacula pateretur, id mihi in Hildensem significaret. Ego sibi succurrere vellem. Respondit Prior de Richenberg: Quomodo vos in Hildensem istis hic in Lubecke potestis succurrere? Cui respondi: Optime id possum facere, quia currus quotidie inter Hildensem vadunt & Lubecke. Intentionem enim meam Episcopo, Decano & Consulatu Lubecensi semper transcribere possum, ut eis in suis necessitatibus succurrant & promoveant. Hoc Prior de Richenberg facere non potest, eo quod currus de Lubecke raro ad Goslariam vadant. In bona ergo pace Mater & Sorores ibidem nunc vivunt, & in spiritali ac temporali non modico profectu. Plura etiam servitia eis impendimus in lana comparanda, & ea in curribus quotidianis transmittenda; & nos in Sulda personaliter visitaverunt. Regulam Sancti Augustini, sicut in Eldagsen, assumerunt, & duas sororum domos de novo fundaverunt, unam in fundo patris matris illius, aliam in Diœcesi Schwerinensi prope Rostock. Mater autem illa per litteras me rogavit, ut duas matres & duas reformatrices, pro illis duabus sororum domibus, eis procurarem; quia aliquæ de his sororibus, quas ibi ordinaverat, jam defunctæ fuerant.

CAPITULUM XIV.

Sophia de Swichel, Priorissa in Heiningen, olim reformationi multum se opposuit, & reformatioribus ejus in multis contraria fuit. Quæ tandem in se reversa, ad proprium Monasterium se dedit post plurimam ejus evagationem, ubi circa finem vitæ lecto decubuit infirmata. Quam visitans, & in confessione expediens, sciens, eam multis malis irretitam, firmata. Dixi ei: Domina, ego vellem, quod per unum annum sic infirma jaceretis, & purgatorium vestrum hic sustineretis potius, quam in futuro. Et ita ab ea recessi. Per annum ergo infirma permansit; quo evoluta, statim se dedit ad mortem, & ut post intellexi, eodem die mortua fuit; sicut Dominus Joannes de Stockum, Monachus in Riddagshufen, qui à me hoc audierat, factum esse cognovit & dixit.

CAPITULUM XV.

De Prædicatorum quorundam erroribus, per Joannem in Sulta Priorem emendatis.

Prædicator Ordinis Fratrum Minorum, Dominus German, Custos Ordinis super quinque Ordinis sui Monasteria in Hanover, Hildesem, Brunswick, Halberstad & Goslaria, Lector & Guardianus in Hanover, publicè in ambone prædicavit in Hanover, omnes Beginas fore condemnandas, quæ sine tertia regula S. Francisci pariter habitarent, sive in communi sive in propriis viventes. Hunc sermonem tres audierunt sorores, in domo Beginarum ibidem habitantes, & contristatæ valde, animas suas condemnari metuebant. Vixerunt autem in eodem Beginario in propriis juxta consilium Terminarii Ordinis Eremitarum Sancti Augustini, viri satis discreti; qui etiam Prior in proprio Monasterio in Osnabruga non longè post electus est, Joannes Koler nomine. Qui ab eis recedens præfatis fororibus, de ejus absentia querulantibus, respondit: Siquid adversitatis vobis occurrerit, ad Joannem in Sulta Præpositum id referte, qui vos in cunctis optime defendet; dicentes ei ex parte mea pro interfigno, quod ad Generale Capitulum suum iturus, in Monasterio nostro Osnabrugæ mecum comederit. Una ergo Beginarum istarum cum Abra sua venit ad me in Sultam, dicens: Guardianum in Hanover prædicasse, nullam Beginarum, in domo earum pariter habitantem, posse salvari, nisi tertiam regulam Sancti Francisci haberet & servaret. Et adjecit: Si hoc ita esset, nos tres sorores, ibidem pariter habitantes, ad statim inde vellemus recedere, ne animas nostras perderemus. Cui respondi: Qualem vitam & conversationem servatis? Ait: Quarta hora mane surgimus, de Beata Virgine horas, septem Psalmos, vigiliis & alia similia, pariter suo tempore legimus, quotidie manibus nostris laboramus, missam quotidie audimus, de laboribus manuum nostrarum vivimus, & inde pauperibus, in quantum possumus, subvenimus; diebus celeberrimis Ecclesias frequentamus, Dei præcepta & quadam ejus consilia libenter, pro posse nostro, servamus, Plebania nostris confitemur, & jura eorum parochialia ipsis persolvimus. Hoc audiens, dixi ei: Dicatis Guardiano illi: Præpositus dicit de Sulta, quod ad Regnum cælorum bene pervenietis, quia Divina præcepta custoditis: sed ipse cum suis fratribus, quia regulæ suæ sunt transgressores, meritò condemnabuntur. Et sic à me recessit, bene consolata. Cumque domum reversa fuerat, & præmissa cæteris enarraverat, fama publica per totum oppidum Hanoverense pervolavit, quod Guardianus ille mendacium prædicaverat. Unde non parum turbatus, plures sibi acquirens adhaerentes, voluit se adversum me juridice defendere. Contigit autem, me cum Domino Joanne, Priore in Richenberg in curru per Hanover pergere in Lubek ad visitandum Ordinis nostri Monasterium in Segebergen; ubi in via occurrit nobis foror illa Begina, quæ fuerat apud me, cum alia honesta matrona, habente filium Domini Türcken in Carthusia, quærere me volens in Sulta. Quæ mihi de curru descendenti dixit: Non audeo ad sermonem Guardiani amplius ire, quia publicè de me prædicavit, dicens: Quando Evangelium hic prædicatur, tunc quidam vadunt in Hildesem, quærentes, an verum sit, quod hic prædicatur. Vos boni homines! dicere contra Evangelium aperta est hæresis. Bene eam video hinc sedentem, quæ hoc fecit; digito super me demonstrans. Tunc ego profundè me inclinavi, timens, quod in ambone me vellet nominare. Cui respondi: Soror charissima, in hoc Guardianus bene prædicavit: qui diceret contra Evangelium, esset hæreticus reputandus. Sed quando Guardianus non verba Evangelica, sed verba propria & mendacia prædicat in ambone, talibus verbis ejus bene potest & debet meritò contradici: sicut verba sua fuerunt, quæ contra Beginas prædicavit; videlicet, quod omnes Beginæ, tertiam regulam non habentes, essent condemnandæ. Accedatis semper ad ejus prædicationem in omni timore, quia ipse confusionem, & vos gloriam inde reportabitis. Ipsa ivit ulterius cum alia matrona in Hildesem; & ego in Hanover, quod tribus milliariis distat de Hildesem. Novus ibi Terminarius, juvenis ejusdem Ordinis, mihi ibi occurrit, dicens: Guardianus

dianus traxit me in suam librariam, ostendens mihi textum & glossam in Clementinis. *Cum de quibusdam.* Et dixit: Quid potest Præpositus de Sulta his contradicere? Respondi: Ego vobis non possum respondere; sed hoc scio, si Præpositus de Sulta dixit, mendacium vos prædicasse, id ita esse probabit, sicut eum cognosco. Cui respondit Guardianus: Ego ad Erfordiam eum citabo. Cum hæc Terminarius mihi enarrasset, respondi: Et ego coram Universitate Erfordensi ipsi libenter respondebo, & ipsis causam istam juridicè terminandam prompto animo committam. Secedens inde veni in Lubeck, ubi cum Decano Lubecensi J. U. Doctore, post ibidem Episcopo, Domino Arnoldo de prædicta contuli materia, qui mecum permansit in sententia. Reversus inde in Hanover audivi, quod Guardianus iste dixerat, quod ad Romanam Curiam me citare vellet. Et respondi: Ego in dictamine Domini Apostolici in præmisso negotio libentissimè permanebo. Deinde veniens in Hildesem, accessi ad principalem Ordinis Minorum, dicens: Guardianus & Custos Ordinis vestri in Hanover prædicavit, hæresin esse, contra sermonem ejus dicere. Si fores illæ, quas volo contra eum defendere, hæresin sub se habent, ego cum eis ignibus in foro Hildensemensi tradere me volo concremandum: aut dictum Guardianum, si sic permanserit, ignibus concremabo. Qui territus respondit: Venerabilis Pater, ipse Guardianus filius vester est: libenter faciet, quæcunque vultis. Hac hebdomade venturus est in Hildesem. Ego ad Paternitatem vestram eum adducam. Ambo ergo ad cellam nostram post paucos dies venerunt, multum charitativè à me recepti. Nobis igitur confidentibus dixit Guardianus: Venerabilis Pater, Dominatio vestra misit pro me; & ego filius obedientiæ libenter veni audire voluntatem vestræ paternitatis. Cui respondi: Estis vos in Hanover Guardianus? Respondit, quod sic. Et dixi: Prædicastis vos, quod Beginæ, tertiam regulam Francisci non habentes, condemnabuntur? Respondit: Ita dixi. Omnis vivens in statu non approbato ab ecclesia, condemnabitur, & nullus vivens in statu non approbato ab Ecclesia, poterit salvari. Dixi: Quid per hoc vultis inferre? Forfitan, quod Beginæ istæ in statu sine æternæ damnationis. Respondit: Imo, etiamsi tantæ fuerint sanctitatis, sicut Beata fuit Maria Magdalena, aut Mater Domini Sancta Maria. Quoniam, si quis in pomærio vestro aliquem occideret, aut ibi in fornicationem caderet, & vos prohiberetis, ne ibidem de fratribus vestris aliquis post hoc transfret; Siquis in hoc vobis non obediret, utique mortaliter peccaret, & sic moriens condemnaretur. Sic & hic, cum Ecclesia Dei statum earum prohibuerit. Cui respondi: Si omnes Beginas in Almannia velletis condemnare, tunc magnam Christianorum partem in infernum dirigeretis, quia plusquam in XL. civitatibus & villis Almanniæ commorantur. Qui ait: Ego eas non condemno, sed Ecclesia Sancta dudum eas condemnavit. Cui respondi, hoc non esse verum. Ista enim est falsa: Omnis vivens in statu non approbato ab Ecclesia, condemnabitur, & Nullus vivens in statu non approbato ab Ecclesia, poterit salvari. Sed ista est vera: Omnis vivens in statu reprobato ab Ecclesia, condemnabitur, & Nullus vivens in statu reprobato ab Ecclesia, poterit salvari: quoniam Sanctus Franciscus ante regulæ suæ confirmationem, & Carthusienses, & alii quam plures, ante vitæ & statutorum suorum confirmationem bene salvari poterant. Finaliter tamen tunc pariter conclusimus, quod ambo stare vellemus dictamini solennium Sacræ Theologiæ Doctorum, hæreticæ pravitatis examinatorum, Magistri Henrici Take & Magistri Henrici Psalter. Quo factò, rogavit, ut parvam sibi scriberem schedulam, quod bene prædicasset; quia plures sibi dare vellent subsidium, ut me traheret in iudicium, & contra me placitaret. Cui respondi: Si prædicastis, quod Beginæ illæ essent condemnandæ, hoc non est verum. Nolo ergo quicquam pro vobis scribere, sed definitioni stare Jurisperitorum & Theologorum. Et ita ab invicem tunc discessimus. Post hæc Fratrum quidam Minorum in Archidiaconatu nostro publicaverat, quod illum in Sulta Præpositum nemo posset convincere, quem Guardianus in Hanover, Custos Ordinis nostri citare proponit ad Universitatem Erfordensem, objectionibus suis de statu Beginarum sibi responsurum. Hoc audiens, accessi ad Dominum Decanum Ecclesiæ Hildensemensis, utriusque juris Doctorem, quid de statu Beginarum illarum sentiret, inquirens. Qui mecum fuit in sententia, dicens: Ego & Capitulum meum Hildensemense Vobiscum permanebimus. Decanus dictus in crastino Canonicos suos vocavit ad Capitulum; qui pariter concluderunt, quod Guardianus errasset, & mecum permanere vellet; etiam coram quocunque iudice adhesionem promittentes. Unus igitur ex Canonicis Doctor Decretorum, Dominus Arnoldus Heisede, misit statim tunc ad me famulum suum, quærens mihi loqui, & ubi vellemus convenire. Cumque in locum nobis aptum pariter convenissemus, dixit mihi: Domine Præposite, cum Guardianiano convenistis, quod duo Doctores, hæreticæ pravitatis examinatores, causam vestram de Beginis terminare deberent. Jam aliis de eo facitis querimonias, sicut Domino Decano nostro. Cui respondi: Audivi in brevi, quod ad Erfordiam me vellet citare. Quæsi ergo consilium Prælatorum nostrorum & astipulatores. Tunc ait: Si Guardianus ille loqui deberet coram Dominis de Capitulo aut Consulatu aliquo, tam facundè sciret proferre sermonem, sicut vestra Paternitas. Cui respondi: De pulchris & facundis verbis hic non agitur,

tur, sed de verborum sanorum veritate. Tandem respondit: Guardianus iste tam bene defendere debet Beginas illas, sicut vos. Tunc dixi: Quando hoc facit, tunc sum contentus de eo, & ab omni impetitione mea ipsum tunc absolvo. Et ita statim ab invicem recessimus. Guardianus iste in festo Circumcisionis ad populum facturus sermonem, pluribus dedit in ambone novum annum, & mihi similiter, dicens: Pater quidam in Hildesem sermonibus meis se opposuit, dicens, me male prædicasse; cui pro novo anno unum do aculeum de corona spinea, ut habeat Domini passionem in memoria, & mihi ignoscat, siquid minus justè adversus eum dixi seu prædicavi. Et ego similiter unum mihi pro novo anno aculeum de eadem spinea corona Domini accipio, ei similiter ignoscens, siquid amarius contra me protulerit. Post hæc clarè declaravit de illis Beguinis, quod in statu sint gratiæ & salutis, & ad regnum cælestis poterunt pervenire; quia vitam bonam habent & sanctam, in præceptis Dei & suorum superiorum ambulantes, & regularium Christi charitatem ad omnes sollicitè custodientes. Quod multis probavit rationibus; unde valde in eo fui ædificatus, & bonum, humilem & conscientiosum virum ex hoc tempore eum habui & dilexi. Contigit autem in brevi post hæc, ut infirmatus morti appropinquaret. Misit ergo ad Beginas illas, petens sibi ignosci, quod contra eas prædicasset. Quæ responderunt: Nos vobis id non indulgemus, nisi Pater noster de Sulda id vobis ignoscat. Hoc post ejus audiens mortem, durè sorores illas increpavi, quod ita respondissent; cum omnibus veniam petentibus semper, & præsertim in morte, sit ignoscendum.

CAPITULUM XVI.

DOCTOR Sacræ Theologiæ de Brabantia venit post hæc in Hanover Regis Cypri indulgentias à poena & à culpa, ut asseruit à Romanis Pontificibus illi concessas, populo ibidem denuncians. Ego autem, cum tunc temporis propter Monialium reformationem Hanover pertransirem, præfati Doctoris audiivi sermonem, in quo personam meam ad Fratrum Minorum ibidem non reformationum instantiam, ut mihi videbatur, tangens, calumniam pro vindicta secretissime mihi inferre conabatur; quod tamen nullus alius apertè poterat intelligere. Sermone finito, quatuor Ecclesiarum Plebanos oppidi illius in unum convocavi, dicens eis: Non audistis, quod Doctor iste quatuor jam prædicavit articulos contra veritatem, & contra Plebanos & Pastores Ecclesiarum? Responderunt: Adivimus quidem, sed tam profundè super eos non cogitavimus. Quibus ego: Mendacium prædicavit, non vultis hoc defendere? Dixerunt: Quomodo hoc defendemus? Respondi: Ut publicè revocet de ambone, quæ male prædicavit. Rogaverunt ergo me, qui ibi eram cum Patre Rotgero, Priore de Wittenborch, quatenus eum informarem, ut male prædicata de ambone publicè revocaret. Et dixi: libenter. Accessi ergo ad eum in suum hospitium, dicens: Domine Doctor Ordinis Carmelitarum, vos hodie prædicastis quatuor articulos, quæ vera esse probare non potestis. Oportet, quod crasillos revocetis, alioquin hic ultra prædicare prohibemini. Prædicastis enim, quoties missa per mundum celebratur, toties una anima de purgatorio liberatur. Item, quod Mendicantes, Episcopis præsentati à suis superioribus, sunt supra Plebanos. Alia duo puncta nunc tradidi oblivioni. Si tot animæ à purgatorio liberarentur, quot fiunt missæ in mundo, tunc nulla jam esset anima in purgatorio, quia per totum mundum multo plures missæ celebrantur, quam homines quotidie Christiani moriuntur. Gratis ergo quotidie missæ pro defunctis servarentur, cum nulla ibi jam esset anima. Fratres etiam præsentati, in adjutorium Plebanis sunt Ordinati, non in eorum Dominos & majores. Et de duobus aliis articulis similiter respondi, quod falsi essent & non veri. Ipse autem ad hæc respondit: Ego, quæ hodie prædicavi, coram cunctis in Hildesem Doctoribus, coramque Archiepiscopo, Coloniensi & ejus universitate, optime scio & voto defendere, per omnia esse vera. Cui respondi: Egregiè, Domine Doctor, cum sitis compatriota meus, cum sim de Diocesi Trajectensi, confundor & scandalizor in vobis, quod talia prædicastis. Oportet vos ea publicè de ambone revocare, vel de terra Domini Ducis Brunswicensis Wilhelmi Senioris ad statim exire. Imo si ea non publicè revocaveritis, tunc nec in Ducatu Brunswicensi, nec in Diocesi Mindensi per amplius prædicabitis. In crastino autem omnia, quæ male prædicaverat, ad consultationem meam publicè revocavit; quamvis ego eodem vespere inde recesseram. Sic ergo Minores illi in insidias mihi paratas ipsi cum isto Doctore per se inciderunt.

CAPITULUM XVII.

De lectore, qui prædicavit, non licere libros habere Teutonicos.

LEctor quidam Ordinis Fratrum Predicatorum in Zutphania publicè prædicavit, quod laici libros Teutonicos habere non deberent; & sermones non nisi ad populum in Ecclesia

Aaaaaa 3

fieri

fieri deberent. Ego autem simplex tunc frater in Windefem, in Sutphaniam missus cum fratre pro negotio, hoc audiens; & sciens, plusquam centum congregationes fororum & Beginarum in Terra Trajectensi plures habere libros Teutonicales, & eos quotidie legere singulariter & in refectorio: constanter contradixi, quia in Sutphania, Zwoll & in Daventria, & ubique in civitatibus, oppidis & villis hujusmodi libros Teutonicales legunt & audiunt. Accessi ergo ibidem ad Prædicatorum Ecclesiam, Priorem requirens Monasterii, cui & dixi: Domine Prior, audivi, Lectorem vestrum publicè prædicasse, quod laici libros Teutonicales habere non debent. Hoc male prædicavit. Oportet, quod illud revocet. Principes enim terræ, communis populus, viri & fœminæ, per totum mundum nostrum libros multos habent in Teutonico conscriptos, legentes in eis & studentes. Vos & Fratres vestri sæpe populo in vulgari prædicatis; velletis etiam, ut sermones vestros memoriter retinerent? Respondit: Etiam. Tunc dixi: Si in scriptis eum haberent, tunc utique eum melius retinerent. Quare ergo habere non debent libros Teutonicales? Respondit; Laici quidam altos habent in Teutonico libros, videlicet Sententiarum, & similes, quos quidam Ordinis nostri transtulit in Teutonicum ex Latino, Valens Doctõr; alii Missale etiam cum Canone habent in Teutonico. Ergo non valet, quod laici libros legant in Teutonico. Cui dixi: Hoc non approbo, quod simplices laici, viri vel fœminæ, tam altos & divinos libros habent Teutonicales; Imo & Canonem, in Teutonico apud Moniales inventum, ego combussi. Veruntamen libros morales de vitiis & virtutibus, de incarnatione, vita & passione Christi, de vita & sancta conversatione & martyrio Sanctorum Apostolorum, Martyrum, Confessorum & Virginum; homilias quoque & sermones Sanctorum, ad emendationem vitæ, morum disciplinam, inferni timorem patriæque cœlestis amorem provocantes, habere & quotidie legere, cunctis doctis & indoctis utilissimum est. Quod si istos admittere non vultis, ego dicta Doctorum Sanctæ Ecclesiæ, Augustini, Gregorii, Ambrosii & Hieronymi cæterorumque orthodoxorum in scriptis vobis ostendam, quod hujusmodi habere libros, omnino utile est & licitum. Qui respondit: Si dicta Doctorum in scriptis produxeritis, nos etiam dicta Doctorum in contrarium producemus. Tunc dixi apertius: oportet, ut lector vester ista de libris Teutonicalibus non habendis, quæ prædicavit, publicè revocet de ambone; alioquin cum Domino Trajectensi Episcopo & ejus Capitulo in summo disponam, quod nec vos nec lector vester amplius in Diœcesi Trajectensi prædicabitis. Tunc dixit Prior: Videtur mihi, quod ad hoc commissionem habeatis ab Episcopo Trajectensi. Sitis in pace; Ego disponam, quod Lector noster illa revocabit. Cum per me ire vellem ad Lectorem lecto decumbentem, dixit Prior: Valde doctus est vir. Cui respondi: Ideo libentius sibi loquor, quia doctus est, quia tunc melius intelliget. Tamen ad rogatum Prioris & fratris, qui mecum erat, non ivi ad infirmum, præsertim, quia Prior mihi promissit, quod debuit illa verba revocare. Redii alia vice de Daventria in navi ad Sutphaniam in Ysela. Tunc interrogavi viros & fœminas mecum navigantes, quid Prædicatores in Sutphania solent prædicare? Responderunt: Lector alias prædicavit, quod laici habere non deberent libros Teutonicales; illud in brevi hoc modo revocavit: Vos boni homines, quando hic Evangelium prædico, hoc aliis aliter ulterius enarratis. Dixi alias, quod libros Teutonicales habere non debetis, hoc ita notavi. Fœminæ quædam vel etiam viri scripta interdum aliqua sub mappa ponunt altarium, ut super ea missa legatur. Missa finita recipiunt ea; & tunc cum illis divinationes plures faciunt, & incantationes & auguria. Illa scripta vos habere & legere prohibui, seu etiam apud vos reponere. Libros vero Teutonicales bonos & morales bene habere, & legere potestis. Et in navi addiderunt: Omnes mirati fuimus, nescientes, per quem coactus fuerat revocare, quod prius aliter prædicaverat. Hoc audiens, fueram contentus, quia intentum obtinueram.

CAPITULUM XVIII.

Lector Ordinis Minorum *Hallis* prædicaverat, si quis alteri centum florenos solvere teneretur, & pratum haberet, unde annuatim quinque florenos sublevaret, pratum illud creditori suo posset committere, ut annuos ejus fructus tolleret, donec centum sibi florenos solveret, quia hoc usura non esset. Cumque id mihi relatam fuerat, misi pro eo; quem ad me statim venientem interrogavi: Prædicastis vos, quod sine emtione quis quinque florenos suscipere supra centum sibi concessos licitè posset, & usuram non committeret? Respondit: Etiam. Et dixi: Nescitis, quod quicquid datur pro pecunia concessa ultra fortem, hoc est ultra pecuniam concessam, usura est? Si vero pactum emtionis & vinditionis intervenerit, videlicet ut pratum illud pro centum florenis sub redemptione emisser, & ita quinque florenos annuatim inde sublevaret, hoc usura non esset. Cumque multis rationibus partem suam vellet defendere, misi pro meo officiali, in Jure Bacculario, qui mecum fuit in sententia. Lector autem ille quia non cessavit contradicere, dixi Officiali: afferte Decretales, ut ad oculum videat, se errare. Quibus lectis, errasse se cognovit. Tunc dixi

dixi ei: In primo sermone vestro Hallis ista revocate, & Juris veritatem populo declarate. Et fecit sic, dicens: Vos Hallenses, quando veritatem vobis dico, vos male intelligitis, & male ulterius denunciatis. Dixi vobis, si quis alteri centum tenetur dare florenos, pratum habens, quinque sibi annuatim dans florenos: committere ei posset illos quinque florenos annuatim inde tollere in defalcationem summæ capitalis; alias semper est usura, si non emptio & venditio intervenerint.

CAPITULUM XIX.

Lector quidam Augustinensium Hallis Terminarius prædicavit, *Caipham esse salvatum*. Cum id mihi à seculari esset narratum, vocavi eum ad me, dicens: Unde hoc sciret, quod Caiphæ esset salvatus? Respondit: Magnum malum esset, quod ille, qui talem prophetiam prædixit: *Expedis vobis, ut unus moriatur pro populo, & non tota gens pereat*; esset damnatus. Cui respondi: *Balam similem aut majorem longè ante prædixit prophetiam: Oriatur Stella ex Jacob, & tamen condemnatus est, & gladiis filiorum Israel occisus*. Et Dominus in Evangelio: *Muli mihi dicent in illa die: Domine, Domine, in nomine tuo prophetavimus, & signa multa fecimus*. Quibus respondebit: *Amen dico vobis, nescio vos, discedite à me operarii iniquitatis*. His auditis dixit: In quodam antiquo libello inveni, quod *Jacobus* Apostolus multos Phariseorum convertit, inter quos & Caiphæ erat. Cui dixi: Si vultis omnia prædicare, quæ in antiquis libellis inveniatis, tunc errores & hæreses sæpe prædicabitis. Ego tamen misericorditer volo vobiscum istud tenere. In proxima prædicatione, quam Hallis facietis, ita dicatis: Ego, quando alias hîc prædicavi, dixi, quod Caiphæ esset salvatus. Hoc in quodam antiquo inveni libello. Credo, quod libellus meus sit incorrectus; & quod sit condemnatus. Non est necesse, ut dicatis, mendacium in ambone vos dixisse. Respondit: Ego statim ad Capitulum nostrum vadam in Thuringiam. Respondi: Eatis, quocunque volueritis, & loquamini, cum quibus placet; sed in proximo sermone, quem Hallis prædicabitis, ita faciatis, sicut dixi vobis. Alias Hallis non prædicabitis. Qui reversus de eorum Capitulo provinciali, fecit, ut mandavi.

CAPITULUM XX.

Prædicator meus Hallis, vir pro populo Dei plurimum zelosus, præsertim, ut mandata Dei observaret, nomine *Gerhardus Dobbeler*, frequenter decem præcepta prædicavit, tres, quatuor aut quinque continuè faciens sermones super uno præcepto, donec omnes in parochia sua illud observarent. Cumque illud tardius servare inciperent, dixit in ambone publicè ad populum sexus utriusque: *Quare istud Dei præceptum observare non incipitis? Forte possitis dicere: Pater meus & mater mea boni homines fuerunt, justi & veraces. Scio, quod ad regna cælestia dudum pervenerint. Ut quid nunc tam districtè plus, quam illi, cogor observare divina præcepta? Audi, quid ad hoc respondeam? Habes inde literas bene sigillatas, quod parentes tui, qui tam boni fuerunt, in cælum pervenerint? Libenter eas viderem; sed literas te inde habere, non existimo. Ego autem tibi dico: Si parentes tui vixerunt, sicut tu jam vivis, & præcepta Dei non servaverunt, tunc ego literas habeo bene sigillatas, quod jam sunt in inferno; & literæ meæ missalia sunt, in altaribus jacentia, cujus Evangelium ibi scriptum, verum esse, Christus, Deus noster, sanguine suo sigillavit. Ibi enim scriptum est: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*, & plura his similia. Transgressores autem mandatorum Dei jam defuncti, & sic mortui, jam sunt in inferno. Hoc tenet fides catholica: hoc dicit Christi Evangelium. Qui vero Dei præcepta in hac vita servaverunt, licet nunc mortui sint in corpore, tamen nunc in anima in cælo vivunt cum Deo, & in resurrectione mortuorum in corpore & in anima regna cælestia cum Sanctis Angelis & omnibus Sanctis æternaliter possidebunt. Cogitetis ergo, ubi jam sint parentes vestri, qui tam boni secundum seculum vobis videbantur; & vitam vestram emendatis. Quam multa bona prædicator iste Hallis fecerit in populo per suos notabiles & ferventes sermones, superius in reformatione Monasterii *Novi Operis* clarius est expressum. Non multam scripturam allegavit, sed ad rem transivit, dicens: Tu cum longo naso, cum calceis discoloratis, tu Proconsul, tu dives, tu pauper, quid dicturus es ad ista, cum in dorso jacueris, & spiritum exhalabis? Hoc modo præmeditare, & similia.*

CAPITULUM XXI.

De Indulgentiis promerendis.

Nicolaus de Cusa Cardinalis per Almanniam Legatus, in publica sessione Magdeburgi totius provinciæ Prælatorum, anno Domini 1451. apertè dixit, quod penitentia pro uno

uno peccato taxata, sunt *septem anni certis diebus sub certo modo vivendi, comedendi & vestiendi*, prout *Bartholomaeus* Doctor hoc describit, per totum illud septenarium singulis diebus id servandum. Pro duplici vero mortali peccato, utpote pro adulterio, perjurio, homicidio, augurio & similibus, pœnitentia taxata *quatuordecim anni* sunt, sub simili modo, ut prædictum, in pœnitentia debita servati. Peccator autem quicumque, qui per tantum tempus præmissam pœnitentiam servaverit, aliam post hanc vitam in purgatorio pœnam non habebit. Si præmissam pœnitentiam pro singulis mortalibus peccatis in vita præsentis non compleverit, tunc oportet, ut post hanc mortalem vitam huiusmodi pœnitentiam, hinc decedens, compleat in purgatorio. Et quia multi plurima mortalia peccata in hac vita commiserunt, & talem pœnitentiam per totam vitam, etiam si centum annis vivere possent, pro singulis suis mortalibus peccatis, propter vitæ suæ brevitatem, facere non valent & complere: ideo Sancta Mater Ecclesia & Sedes Sancta Apostolica, formam & modum adinvenit, quo magni peccatores à cunctis suis criminibus & peccatis per gratiam divinam, autoritate Dei & Sedis Apostolicæ, iudicè merito possint liberari. De thesauro enim Sanctæ Ecclesiæ, hoc est, de meritis Domini nostri Jesu Christi, suæ Benedictæ Matris & omnium Sanctorum ejus, Dominus Apostolicus, & illi, quibus Ecclesiæ Dei claves sunt commissæ, certam accipiunt portionem, & cunctis Christi fidelibus gratiam illam communicant, & thesauri illius faciunt esse participes; quantum illis videbitur, & pro quanto, prout in bullis eorum continetur, indulgentias concedentes & remissionem peccatorum; seu pœnas, pro peccatis eorum merito substinendas, remittentes; deque Dei misericordia & Sanctorum Petri & Pauli, Apostolorum ejus, autoritate confisi, dant & relaxant, quantum eis ab alto conceditur. Qui enim decem, viginti, triginta aut centum annis in purgatorio pro peccatis suis puniri debuissent; si in vita præsentis indulgentias veras, Apostolicas, decem, viginti, triginta aut centum annorum promeruissent; ab illis purgatorii pœnis per illas indulgentias tot annorum omnino essent liberati. Omnibus igitur persuasit Christianis, quatenus indulgentias promereri non negligerent, si sine igne purgatorio hinc ad cælum evolare desiderarent.

CAPITULUM XXII.

De tribus Reformationum generibus, & primò, de Reformatione, facta per suspendium. (*)

Fuit Abbas quidam nigri Ordinis, hoc est, Sancti Benedicti bonæ voluntatis, qui Monasterium suum libenter reformasset, sed habuit plures de fratribus suis, qui totis viribus in hoc ei resisterunt, (a) & aliquos in hoc sibi satis obedientes, qui libenter regularem vitam voluerunt servare. Perversi tamen fratres illi (b) in tantum se opposuerunt, quod Monasterii sui reformationem ad effectum suum perducere non potuit. Videns ergo fratres suos in statu vivere perpetuæ damnationis, quia proprietarii, incontinentes & inobedientes erant, nec regulam nec Ordinis instituta debite observantes: accessit ad Principem istius terræ, Dominum *Albertum, Austriæ Ducem, & post Regem in Bohemia & Romanorum*, cui insolentiam & perversitatem fratrum suorum, qui ei in reformatione resisterunt, conquestus est. (c) Cui Dux ait: Domine mi Abbas, ad Monasterium vestrum redeatis; ego in brevi propria in persona veniam ad vos, & omnes bene reformabo. (d) Quibus auditis Abbas exhilaratus, cum gaudio ad (e) sua repedabat. Princeps ergo præfatus cum decenti sua comitiva ad claustrum illorum venit Monachorum; & Abbate cunctisque fratribus suis etiam de villis & grangiis (f) in domum Capituli convocatis, dixit coram omnibus: Domini & fratres mei omnes, (g) volo, ut ad reformationem & regularem observantiam Sancti Benedicti ad statim (h) vos disponatis; quia rebelles & inobedientes ac perversos ego (i) corrigere volo, ne bona, à Christi fidelibus pro animarum suarum salute Monasterio vestro data, amplius vos in tantis peccatis & flagitiis (k) consumatis. Sitis ergo bene deliberati, quid mihi ad hæc respondeatis; quia hæc ita fieri oportet. Si mihi in præmissis contradixeritis, faciam hodie, ut amplius contradicendi non habeatis facultatem. Singulos vos interrogabo, à capite incipiendo; & quem paratum invenero, dignis laudum præconiis & favoribus remunerabo: Perversos autem & rebelles condigna animadversione

(*) Hæc sequentia tria capita in MSto Kiloniensi Libro II. annectuntur, iisque præmittuntur ibidem hæc verba: *Quia liber iste de reformationibus Monasteriorum intulatur, tria hic ponuntur genera Reformationum, Domino Egghardo de Hanzee Præposito Hildesheimensi Ecclesiæ ex Austria scriptæ & transmissæ.*

(a) Certos etiam habuit fratres reformationem desiderantes, & sibi bene obtemperantes. MS. Kilon. (b) numero majores. MS. Kilon. (c) Quo audito, Dux ait. (d) Quo responso. (e) Ad propria. (f) in domo Capituli eorum congregatis & convocatis, (g) volo & desidero, ut (h) vos omnes disponatis, & eam realiter cum affectu & effectu assumatis; quia (i) sic corrigere & emendare volo, ut amplius mihi non resistant, ne (k) inutiliter consumatis,

ne (l) multabo. Sitis ergo bene provisi, quid mihi respondeatis; quia incontinenti pro meritis seu demeritis finalem sententiam suscipietis. Tunc dixit ad Abbatem: Domine Abba, vultis vos regulam (m) Beati Benedicti libenter servare, sicut Deo & Sanctis eius promissistis? Qui respondit: Domine mi gratiose, ego regulam meam libentissime volo observare. Dux respondit: Hoc bonum est, (n) Tunc Dux ait (o) sequenti: Vos Domine, vultis etiam regulam vestram servare? Respondit: Nullo modo, sed vivere volo, sicut inveni in Monasterio, quando primo huc intravi. Cui Dux ait: Promissistis etiam obedientiam secundum regulam (p)? Ait: Etiam. Tunc Dux dixit: Servetis ergo regulam, quam promissistis; (pp) & provideatis vobis, si id negaveritis, quod mercedem iniquitatis vestrae statim recipietis. Qui perversè respondit: Ego eam nolo servare, sed sicut (q) fui, volo permanere. Tunc Dux ait illi: Si non vultis regulam vestram servare, tunc exeatis de Capitulo. Et continuo exivit. Deinde Dux sequenti in Ordine Fratri dixit: Vos Domine, vultis regulam vestram servare, sicut (r) promissistis? Qui ergo de Fratribus istis dixit, regulam se velle libenter servare, illum Dux plurimum laudavit, & in domo Capituli remanere iussit; Sed qui regulam suam rebelliter servare contempsit, illum statim domum Capituli exire iussit. Singulis igitur Fratribus interrogatis, (s) & rebellibus, protervè respondentibus, egressis: Dux ait ad Abbatem: Domine Abba cum Fratribus istis, qui parati sunt obedire, (t) regulam vestram servate, sicut optastis. Alii fratres, qui hinc exierunt, reformationem vestram amplius non impedient. Quo audito Abbas dixit: Utinam, Domine mi Dux, ita esset! tunc perfectè nos vellemus reformare. Dispositis ergo omnibus, propter quæ Dux advenerat, dixit Domino Abbati: Domine Abba, (u) vultis mecum ire, & videre, quomodo fratres vestri rebelles & protervi morde se habeant? Et duxit eum in domum, ad hoc deputatam, ubi omnes illi fratres inobedientes, funibus per colla earum constrictis, (u) in creopenforio ad trabes pendebant, quidam mortui, alii extremum (x) spiritum jam trahentes. De quo Abbas territus & stupefactus, dixit ad Principem: Domine, quid fecistis? Tunc ait Dux: Isti tam perversi, reformari non potuerunt, nisi per suspendium. Compulerat enim (y) servis suis, ut quemcunque de domo Capituli exire viderent, statim apprehenderent, & (z) funem ad collum eius ligarent, & in domo, ad hoc deputatam, ad trabes suspenderent. Qui mandatum Domini Ducis perficientes, omnes (zz) fratres illos in una cavilla suspenderunt.

CAPITULUM XXIII.

Reformatio facta per ignem. (*)

Fuit in partibus illis Monasterium, in quo fratres valde dissolutè vixerunt, neque regulam, neque (a) statuta observantes, sed unusquisque id, quod sibi placuit, faciebat. Contigit, Abbatem ibidem mori. Unde fratres gavisi, post defuncti sepulturam pro novi electione Abbatis convenerunt. Habuerunt autem fratrem unum conventualem incontinentis & dissolutæ vitæ, qui etiam ad electionem non convenerat. (b) Hunc ergo unanimiter sibi in Abbatem elegerunt, putantes sub eo omne, quod volebant, se facturos. Electione facta, duos fratres notabiliores ad eum miserunt in tabernam, ubi cum viris & mulieribus potando sedebat. Qui eum in partem vocando, dixerunt: Totus Conventus noster personam vestram sibi elegerunt in Abbatem. Dignemini ergo ad eos venire, & Abbatæ nostræ dignitatem assumere. Hic fratribus ad se missis (c) respondit: Ego Abbas vester esse nolo. (d) Rogaverunt tamen illum instantissime, ut saltem ad fratres & Conventum suum venire dignaretur, & eorum audiret intentionem. (e) Tunc acquiescens, ivit cum eis. Importunis autem precibus (f) fratrum suorum (g) tandem dedit consentium, ut Abbas eorum vocaretur & esset. (h) Instaurantes ergo convivia, acceperunt singuli concubinas suas, pulchriorem inter eas Domino Abbati suo, tunc electo, assignantes. Quam Abbas accipiens juxta se collocavit, ut ceteri faciebant, manducantes & bibentes, ludentes & se inebriantes, & per dies multos id continuantes. Videns autem,

(l) ut promeruerunt, puniam & multabo. (m) S. Patris vestri Benedicti. (n) Faciatis hoc, & bene vobis erit. Tunc. (o) in ordine sequenti. (p) S. Benedicti. (pp) quia, si id nolueritis, mercedem (q) sum. (r) Deo & vestro Prelato promissistis. (s) & examinatis, & (t) reformationem & regulam. (u) veniat mecum videre, quomodo (u) ad trabes in segregata domo pendebant. (x) adhuc palpitantes, & extremum spiritum exhalantes. Hæc videns Abbas, territus valde & pavefactus, (y) Dux servis. (z) in collum eius funem ligantes, ad trabes eum suspenderent, in loco sibi deputato. (zz) omnes illos protervos & perversos fratres.

(*) De Monachis per ignem reformatis.

(a) Ordinis sui statuta. (b) sed cum suis complicitibus foris permansit. Hunc (c) statim respondit. (d) ideo de alio vobis provideatis. Rogaverunt (e) qui tandem acquiescens (f) omnium fratrum (g) convictus. (h) Instantes igitur conviviis,

Bbbbbb

tem, Abbas, quod fratres sui reformare se nolebant, sed in vita sua mala & multum criminosa perseverare, imo & in deterius semper ire: quodam tempore, cunctis inebriatis & ludentibus, dixit concubinæ sibi assignatæ: Quando à mensa me videtis surgere, tunc statim sequamini me. Surrexit ergo (i) de mensa cum sua concubina, & foras egressus, clausit domum, in qua erant: omnes introitus & exitus ejus palis, vectibus & repagulis fortissime obfirmavit, & sic ignem domui supposuit, & totam domum, cum omnibus hominibus utriusque sexus & omnibus rebus suis, igne concremavit & consumpsit, dicens: Isti fratres mei reformari non poterant, nisi per ignem. Fratres ergo isti, reformare se nolentes, hoc modo subtracti sunt de terra, & in ignem æternum submerfi.

CAPITULUM XXIV.

Reformatio facta per flagella. (*)

Abbas quidam in eadem regione, Monasterium suum volens reformare, quosdam habuit fratres pestiferos & rebelles, & in sancta reformatione ipsi resistentes. Cumque verbis (a) piis & modestis nihil in eis proficeret, de consilio & auxilio Principis terræ suæ dictos fratres apprehendit, magnisque catenis, manicis & compedibus, pedes & manus eorum constringens, ad postes dormitorii eos fecit (b) astringi & affigi. Divinorum autem tempore, quando in choro horæ cantabantur, libros cantuales jussit eis anteponi, ut ibi horas cantarent Canonicas, quas in choro cantare recusabant. Qui ibidem cantare noluit, tam diu, scapulis nudatis, magnis virgis cadebatur, seu etiam, vestibus usque ad cingulum dimissis vel ultra; donec pœna urgente, carne cuteque laceratus, cantare compellere-
tur. Tempore refectio-
nis cætrum Conventualium fecit similiter. Cibum & potum jussit eis tunc anteponi, & si manducare nolent, fecit eos acerrimè vapulare; donec cibum attingentes manducarent & biberent, ut jubebantur. Cumque per aliquod tempus die ac nocte ita cantare cogentur, & suo tempore manducare, hunc exactoribus cum virgis recentibus carnes eorum exfulcantibus & livore (c) conficientibus. Tandem de necessitate fecerunt virtutem, promittentes, sponte & libenter se velle in choro cantare, & in refectorio comedere, ut ab iis (d) plagis possent liberari. Regulam quoque suam (e) & tria substantialia (f) libentissime se velle amplius servare, nec de teneritudine, impotentia aut peccata te aliqua amplius facere querelam, sed in cunctis se libenter velle obedire. In hæc sacramenti verba, Domino Abbati & terræ Principi repromissa, vectibus, manicis & compedibus singulorum apertis & solutis, ad Conventualia sua redire sunt permisi. Hic modus reformationis mitior fuit quam alii præmissi; utilis tamen & satis efficax (g) perversos ad observantiam compellendi. Dux iste *Albertus* propter Zelum bonum, quem habuit ad Monasteria reformanda, non longe post creatus est in Regem Bohemorum, ac deinde electus in Regem Romanorum; filiam *Sigismundi* Regis Romanorum habens in conjugem, magnum habens præfagium, multa bona in Ecclesia Dei se facturum; quia & Rex fuit *Ungarorum*: per Reginam *Hirsici*, Regis post Bohemorum, ut dicitur, per pomum, pro media parte intoxicatum, veneno interfectus. Mediam enim partem non intoxicatam Regina comedit, & alteram pomi partem intoxicatam dedit Regi ad manducandum. Qui statim sentiens venenum in se grassans, ad mortem se præparavit devotissimè.

De Fratrum & Laicorum tentationibus.

CAPITULUM XXV.

De Laico tentato in Wendesem.

Laicus in Windefem fuit assumptus, *Diricus* nomine de Zwollis, grossus corpore, fortis ad laborandum, legere nesciens in libris, multum intelligens ad discendum. Horas enim de Beata Virgine Maria, septem Psalmos & vigiliis, horas de sancta Cruce & de æterna sapientia, & similia didicit exterius (**), quando cum aliis laicis nostris ea legentibus in area triturravit. ita ut quasi eorum esset magister in legendo. Sic sæpius unum chororum tenuit. Hic in initio pene suæ conversionis venit ad me, tanquam ad cognatum suum, dicens: de Windefem se velle recedere, eo quod vestiarius noster antiquus, frater *Reinerus Arnhem* sibi dixerat,

(i) in furore suo de mensa, quem præfata sua concubina statim est secuta.

(*) De alio Monasterio, quod per catenas & flagella fuit reformatum.

(a) bonis, piis. (b) affigi & adcatenari. (c) afficientibus, (d) plagis & verberibus. (e) de statuta Ordinis. (f) substantialia Ordinis. (g) ad compellendum perversos, ad se reformandos.

(**) hat sie auswendig gelernt; *exterius* auswendig, id est, memoriter. Etiam Thomas de Kempis hunc Germanisimum habet.

dixerat, cum caligas sibi paratas à fartore, accipere debuisset: Vos dignus essetis, ut cum caligis istis per caput percuteremini. Quamvis frater ille jocosè id sibi dixerat, id tamen in serio sibi dictum acceperat. Et mihi dixit: putassem, quod cum sanctis hominibus hic habitarem. Si sic in Monasterio habitare deberem, & talia verba frequentèr audire, tunc potius hinc vellem recedere. Cui respondi: Hoc mirum valde est de vobis; robustus estis homo, sicut aliquis in Monasterio, & propter unum jocosum verbum inde vultis recedere? Non erubescitis inde? Verbis igitur consolatoriis, licet ipse juvenis etiam tunc essem, ad meliora eum fui adhortatus, dicens: Frater mi charissime, istud principium & minimum est, quod etiam in Monasterio bene reformato frequenter oportet nos sustinere. Et ita agendo & informando ad mentis suæ pacem & tranquillitatem ipsum tunc perduxì. Hic idem laicus *Diricus* missus fuit cum aliis duobus laicis de Windesem ad duo vel tria milliaria, ad arborem magnam & altam evellendam. Cumque securibus ipsam evellere & defecare diutius attentaverant, & parum proficiebant, alii duo laici in domum coloni nostri, ibi proximam, pro funibus ierunt concedendis, ut cum eis ad terram ipsam detraherent, quam, ut ipsis videbatur, securibus evertere non potuerunt. Illis abeuntibus, hic solus apud arborem remansit, ulterius eam secando, & evertere laborando: quæ tandem in aliorum laicorum absentia casum fecit, & improvisè super laicum *Diricum* cecidit, ipsumque contrivit & interfecit. Unde ipsi & nos omnes satis fuimus contristati; postmodum tamen non minime ex hoc ipso fuimus consolati. Præfatus enim *Diricus*, paulo ante defunctus, ab uno fratre devoto in Windesem visus fuit in gloria & vita beata, mercedemque in celo cum Sanctis habere martyribus; quia emissus per suos superiores, in vera obedientia occubuit; semperque fervidus in omnibus operibus suis & laboriosus fuit. Ecce quantum vera & humilis promeretur obedientia, quæ filios Dei facit hinc & in æternum.

CAPITULUM XXVI.

De alio laico tentato.

LAICUS quidam *Ioannes de Xantis* vocatus, venit ad nos de partibus Ducis Clivenfis ad Monasterium nostrum in *Bodingen* ultra Coloniam. Qui post modicum tempus adventus fui ad nos, dixit mihi, se de loco velle recedere, quia non posset ibi habitare; & cum montem altum super quem Monasterium situm est, ascendere debebat, pedes ejus vix eum volebant portare. Cui respondi: Rogo, ut propter Deum maneatis hic per unum diem. Qui respondit: Non possum hinc, nec propter Deum, per unum diem manere, quia locus iste est mihi valde contrarius. Tunc ego dixi sibi: Charissime Frater *Iohannes*, vos scitis, quod ego libenter facio, quidquid à me petieritis. Rogo igitur vos, ut propter me per tres dies adhuc hinc permaneatis, & post hoc faciatis, sicut tunc vobis placet. Tunc alta trahens suspiria, ait: Non libenter vos offenderem. Si utique vultis, per tres dies propter vos hinc adhuc manebo. In his autem tribus diebus in alium virum omnino est mutatus. Nam ex natura sua bonus est, & bene morigeratus, prudens in verbis, modestus in conversatione. Non longe post factus est conversus, & omnibus exemplar disciplinæ & sanctæ religionis. Negotia Monasterii & opera sibi commissa multum prudenter egit & fideliter, omnes diligens, & ab omnibus dilectus, sanum membrum Monasterii. Hunc inimicus noster in principio à bono nitebatur avertere, si is, qui ejus noverat astutias, eum in bono non fortasset; qui & in bono proposito per multos annos, usque in præsentem diem, permanfit.

CAPITULUM XXVII.

De Clerico ad exeundum tentato.

Bertoldus *Semeyer*, intraneus Novæ Civitatis Hildensemensis, religionis gratia venit ad nos Clericus in Sultam, & libenter à nobis est receptus; quia primus erat ex omnibus, qui de seculo ad nos venerunt. Cumque per mensem, aut modicum amplius, nobiscum habitasset, mane circa octavam horam venit ad me, toga indutus & pileo coopertus, dicens: Pater, ego volo hinc recedere, quod sciatis. Cui dixi: Quo vultis ire? Respondit: Ad sæculum. Cui dixi: Vos primus estis, qui de seculo ad nos venistis. Si à nobis receditis, aliis ad nos venturis exemplum præbebitis, ut non veniant ad nos, bonam vitam nos non habere putantes. In principio enim reformationis Monasterii in Sulta fratres antiqui, Dei timorem & observantiæ regularis amorem non habentes, media nocte sicut media die, in omni loco ad invicem loquebantur, quando nemo vidit de reformatis. Similiter in aliis fecerunt observantiis regularibus, non Dei & propriæ conscientiæ, sed hominum timore ad observantiam coacti. Clerici ergo ad nos venientes, in eis non fuerunt ædificati, sed magis scandalizati, & à sancta religione averfi; sicut etiam faciunt omnes pene antiqui in an-